## ARTICULUS III.

## Utrum sensus sit potentia pure materialis, cujus actus solis materiæ motibus absolvatur.

191. Controversia hæc, sicut et altera mox tractanda in sequenti articulo, differri potuisset ad generalem de cognitione disputationem; verum quia ad naturam animæ brutorum investigandam necessaria est, placet hic utramque statim aggredi, antequam ad instinctum cæterasque eorundem facultates gradum faciamus. Primus error circa naturam sensationis est materialistarum, qui nec substantiam ullam præter materiam nec actiones materiæ actionibus præstantiores agnoscunt, quamquam diversis doctrinam istam formis verbisque vestitam proposuerint. Primo enim antiquissimis temporibus veteres atomistæ (1), Leucippus (2), Democritus (3) et Epicurus (4), quos deinceps secutus est impius pœta Lucretius Carus, sensationes, immo et intellectiones, peragi existimarunt per meram *idolorum* vel *imaginum* aut *simulacrorum* receptionem (5), quæ velut subtilissimæ membranæ ex corporibus abrasæ, quaquaversus volitent, animum per

Err. r  
materialistarum  
circa  
naturam  
sensationis.

(1) Vide S. August., epist. 118 (al. 56) post medium; Plutarch. (*de placitis Philosophor.*, lib. 4, cap. 8; *Sympos.* lib. 8, quest. 10). Cicer. (*de Natur. deor.* lib. 1; et lib. 1 de *Finibus*).

(2) Vide Card. Gonzalez, *Histor. de la filos.* tom. 1, num. 42. Madrid 1886). Tennemann (*Manuale della Storia della Filosofia.* tom. 1, num. 104).

(3) S. August. (loc. nup. cit.), Aristot. et S. Thom. (opusc. de *Sens. et sensato.* lect. 4, paragr. a, b), Tennemann (loc. cit., n. 105). Card. Gonzalez (loc. cit., num. 43).

(4) Card. Gonzalez (ibid. num. 87), Tennemann (num. 153).

(5) «Dico igitur rerum effigies tenuisque figuras Mittitur ab rebus summo de cortice earum, Quæ quasi membranæ vel cortex nominanda est, Quod speciem ac formam similem gerit ejus imago, Quo juscumque cluet de corpore fusa vagari».

Lucretius, *de Natura rerum*, lib. 4, vers. 46-51. Vide etiam S. Thom., 1 p., quest. 84, art. 6.

organa ingredientur, sicque reddant illum cognoscentem. Eamden sententiam paululum immutatam post multa sæcula instauravit impius scriptor et scepticus Thomas Hobbes (1), ac postea La Mettrie, Cabanis, Morgan (2), Broussais (3), quos sequitur recentior turba materialistarum et positivistarum cum Moleschott, L. Büchner, Tyndall, Lewis, Feuerbach, Spencer, Luys, Taine (4) alique (5) nostræ ætatis materialistæ, quos non puduit obsoleta jam diu commenta novo verborum apparatu phalerata in medium proferre. Ex horum sententia sensatio aliud non est, quam certi motus mere mechanici, titillationesque fibrillarum cum cerebri reactione. Etenim inter cerebrum et organa corporis externa tenduntur nervi sensiferi, per quos impressiones et excitationes vel ab objectis externis vel ab interioribus partibus provenientes ad cerebrum transmittuntur, in eoque certas quasdam modificationes ac reactiones determinent, necesse est. Cum itaque, analysi peracta sensationis, nihil aliud, inquit ut, deprehendamus præter modificationem ac reactionem cerebri, organicis impressionibus ac excitationibus respondentem; in hac dumtaxat sensationem consistere concludendum

quorum doctrina  
exponitur.

(1) Vide Card. Gonzalez (*Historia*, tom. 3, num. 42).

(2) «Quelle que soit la nature des forces vitales, soit qu'elles naissent de forces inconnues appartenant aux éléments connus, ou de la présence d'un principe qui n'a pas encore été découvert, elles sont toujours des conséquences de propriétés physiques de la matière», Morgan, *Essais philosophiques sur les phénomènes de la vie*, pag. 61, apud Frédault, *Traité d'Anthropologie*, pag. 127.

(3) «C'est, le système nerveux qui perçoit, sent, raisonne, veut, prévoit, etc... Les phénomènes intellectuels sont aussi le résultat d'une matière nerveuse... Car la matière nerveuse dans un certain état produit par son action tous les phénomènes intellectuels chez les animaux, aussi bien que chez l'homme». Broussais apud Frédault, *ibid.*

(4) «Il n'y a rien, inquit positivista Taine, de réel dans le moi, sauf la file des événements; ces événements, divers d'aspect, se ramènent tous à la sensation; la sensation elle-même, considérée du dehors et par ce moyen indirect qu'on appelle la perception extérieure, se réduit à un groupe de mouvements moléculaires». Taine, *L'Intelligence*, préface, p. 9.

(5) Apud cl. P. Tilmann Pesch. (*Instit. Philos. natural.* num. 181, pag. 184, Friburgi Brigovici, 1880), Card. Gonzalez (tom. 4, num. 47: 54).

est (1). Cæterum si quæras ab istis hominibus, quid rei sint tandem in cerebro modificationes illæ, in quibus sita est sensatio, respondent eas non esse aliud nisi vel *motus moleculares* cerebri, quemadmodum autumat Moleschott alique, vel *phosphorescentiam* vel actionem phosphori in cerebro contenti, quæ est sententia Caroli Vogt, vel virtutem ac naturam peculiarem quarundam combinationum, ut vult Tyndall (2). Vel tensionem aliquam electricam, ut aliis placet; alii demum, ut Maudsley (3), fatentur nescire se definire genus motus vel modificationis, in quam transformantur impressiones vel excitationes ad cerebrum transmissæ ad constituendam sensationem; nihilominus probabile reputant, quod motus ille analogiam servet cum multiplicibus combinationibus et infinitis vibrationibus sonoris.

Et quoniam activa potentia ex operatione atque effectibus dignoscitur, facultas sensitiva etiam secundum istos scriptores pure materialis dicenda est, nihilque continet præter vires et qualitates corporibus omnibus communes, vel ad summum præter temperiem quamdam materiæ dispositionemque accidentalem, motibus illis, in quibus sensatio sita esse dicitur, recipiendis accommodatam. Unde etiam principium correlationis virium naturalium et conversionem aliarum in alias, quod jactant Physici in naturalibus phænomenis explicandis, extendunt materialistæ ad vires seu facultates sensitivas atque intellectivas, quas volunt aliud non esse nisi formas quasdam vel transformationes virium pure materialium (4). Quo spectat etiam illa Tyndalli sententia, qui rationem ultimam nobisque imperiam phænomenorum cogitationis et sensationis reposuit in *vita cosmica* (5), cujus nomine nihil aliud reapse videtur intelligi nisi motus atomorum materialium, qui diversimode transformatus omnia

(1) Vide Henry Madsley, *Physiologie de l'esprit. Traduit de l'anglais par Alexandre Herzen* pag. 78, 79. Paris, 1879; Spencer, *Les premiers Principes*, pag. 191.

(2) Vide apud cl. P. Franciscum Salis-Seevis, *Della conoscenza sensitiva*, num. 428, pag. 208. Prato, 1881.

(3) Op. cit., pag. 79.

(4) Vide Herbertum Spencer, *Premiers principes*, pag. 191 seqq.

(5) Tyndall in sua *Dissertatione academica*, ann. 1874, pag. 8 et 100.

phænomena mundi gignat sub forma caloris, lucis, electricitatis, affinitatum et actionum chemicarum vitæque, sive vegetativæ, sive sensitivæ, sive intellectualis.

Doctrinæ hujus fulcimentum fortissimum desumi putant materialistæ ex *Æsthesimetria*, vel mensura sensationis et intellectiois, cujus novi inventi plena sunt opera *Psycho-Physices, Psycho-Physiologiæ et Physico-Physiologiæ*: hæc est enim recentissima *novitas* physiologica, quæ in Germania primum inventa, et in Galliam mox aliasque nationes advecta, plurimorum in se studia convertit, eorum potissimum, qui ad tuendam materialismi causam undique argumenta conquerere sollicitè curant. Quid enim? Sensatio, inquit, mensurari potest, certaque deprehenditur relatio inter excitationem in organo receptam et sensationem: unde etiam multis experimentis illa detecta est lex, quæ ab inventoris nomine dicitur *lex Weber*, ex qua,  *crescente secundum geometricam proportionem actione objectorum sensibilium in organum, crescit vel intensior fit sensatio secundum proportionem dumtaxat arithmeticam*: aliis verbis, *sensationes crescunt, vel intensiores fiunt sicut logarithmi excitationum, ex quibus illæ gignuntur* (1). Atqui quæ materiali quantitate mensurantur, certamque servant relationem cum materiali organi excitatione, unde procedunt, ea jure merito dixeris esse mera accidentia vel affectiones materiæ. Ergo sensatio inter meras affectiones materiæ numeranda est.

(1) Qua de re fuse W. Wundt (*Éléments de Psychologie physiologique*, trad. par... Rouvier, tom. 1, pag. 363 seqq., pag. 377 seqq. Paris, 1886). Vide etiam Bonriot., S. J. (*L'ame et la Physiologie*, pag. 114 seqq.). Farges (*Le Cerveau, l'Amé et les Facultés*, Deuxième édition, pag. 208 seqq., pag. 223 seqq.).

Ex hac Weberiana lege concludit Fechner hanc aliam, quæ in idem recidit: Intensitas sensationis æquat logarithmum excitationis multiplicatum per constantem quamdam quantitatem, quæ pro singulis sensationibus experimento definienda est. Quam rem sic declarat clarissimus ac Rvms D. Albertus, Farges: «C'est la loi psychophysique de Weber que nous formulérons, d'après Fechner, d'une manière plus complète, en disant: l'intensité d'une sensation est égale au logarithme de son excitation multiplié par une quantité constante que l'on détermine pour chaque genre de sensation.—Voici ce qu'ils entendent par la quantité constante. Soit deux poids A et B;